
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Manutenzioni -Pubblica illuminazione-Servizi Cimiteriali - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 2204 DEL 06/12/2023

- DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI -
SERVIZIO MANUTENZIONI -PUBBLICA ILLUMINAZIONE-SERVIZI CIMITERIALI

Determinazione n. 877 del 04/12/2023

OGGETTO: ATTIVAZIONE FORNITORE DI ULTIMA ISTANZA (FUI) A
GARANZIA DELLA FORNITURA DI GAS NATURALE PRESSO I PUNTI DI
CONSEGNA INTESTATI AL COMUNE DI GALATINA CON HERA COMM SPA.
DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z8C3D96F2A

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 04/12/2023
Il Responsabile del procedimento

SERAFINO NICOLA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 877 DEL 04/12/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO MANUTENZIONI -
PUBBLICA ILLUMINAZIONE-SERVIZI CIMITERIALI, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147
BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 05/12/2023

Il Dirigente/Responsabile

VERONA ROCCO ALESSANDRO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Manutenzioni -Pubblica illuminazione-Servizi Cimiteriali - pag. 2 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Manutenzioni -Pubblica illuminazione-Servizi Cimiteriali - pag. 3 di 8

IL FUNZIONARIO INCARICATO DI E.Q.

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022 con il quale, per la durata di anni due,
è stato conferito al Segretario Generale dott.ssa Consuelo TARTARO l’incarico di
reggenza e dirigenza della DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI
PUBBLICI e affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi indicati, nonché delle
Sezioni che ne costituiscono articolazione, ai fini dell’espletamento delle funzioni
proprie della Direzione ai fini del raggiungimento degli obiettivi di gestione e di
risultato affidati in sede di PEG/PDO/PDP ed in ogni altro atto di indirizzo e
programmazione strategica ed operativa dell’ente, unitamente al potere di assumere
gli atti in conformità alle vigenti disposizioni di legge;

Vista la Determinazione Dirigenziale della DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA
E LAVORI PUBBLICI n. 68 del 03.02.2023 (R.G. n. 165 del 03.02.2023) con la quale è
stata conferita, all’Ing. Rocco Alessandro Verona, la P.O. dell’Area “Opere pubbliche,
Demanio e Urbanizzazioni - Mobilità urbana e Trasporti, Manutenzioni - Pubblica
Illuminazione - Servizi cimiteriali” e la P.O. dell’Area “Patrimonio –Ambiente e Verde –
Arredo Urbano”, istituite ed individuate con deliberazione di G.C. n. 36/2023;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27/4/2023, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e la
successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 30/05/2023, con la quale è
stata approvata la relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del
D.lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2023 (art. 151 e 174 del D.lgs. n.
267/2000; art. 10 e 11 del D.lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025, approvato con
deliberazione di G.C. n. 226 del 31/5/2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle
leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso

che questa Amministrazione non ha aderito alla Convenzione denominata “Gas
Naturale 15 Bis Lotto 8- Convenzione per la fornitura di gas naturale e dei servizi
connessi per le P.A.” - per la fornitura di gas naturale ai fini dell’alimentazione di tutte
le utenze intestate a questa Amministrazione comunale, per le quali nel periodo di
efficacia di tale Convenzione risultava necessaria per usufruire di tale fornitura;

che ai sensi delle disposizioni normative di cui all’articolo 41, comma 1, dell’Allegato A
alla deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente 4 giugno
2009 ARG/gas 64/09 (di seguito: TVIG) è stato comunicato da parte dell’Acquirente
Unico a questa amministrazione che a far data dal 01.10.2023 la fornitura del gas
naturale, sarà garantita senza alcuna interruzione del servizio, dal Fornitore di ultima
istanza (FUI), che per la nostra area geografica di appartenenza, è Hera Comm S.P.A.

Considerato



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Manutenzioni -Pubblica illuminazione-Servizi Cimiteriali - pag. 4 di 8

che l’attivazione del suddetto servizio si è resa necessaria ai sensi dell’articolo 30,
comma 30.1 del suddetto Allegato in quanto, per cause indipendenti alla nostra
volontà, dalla data sopra indicata il nostro precedente fornitore Agsm Aim Energia
S.P.A., non ha più titolo ad effettuare la fornitura di gas naturale presso i nostri PDR
per motivi diversi dalla morosità del cliente finale;

Dato atto

Che si rende necessario aderire alla fornitura del gas naturale, senza alcuna
interruzione del servizio, da parte del Fornitore di ultima istanza (FUI), che per la
nostra area geografica di appartenenza, è Hera Comm S.P.A., al fine di garantire
l’attivazione degli impianti di riscaldamento e le normali condizioni igienico sanitarie
sino a quando questa Amministrazione procederà a nuovo contratto di fornitura;

Precisato

che Il fine che con il contratto si intende perseguire è garantire la continuità della
fornitura di gas naturale per le utenze comunali;

che l’oggetto è la fornitura di gas naturale;

che la forma del contratto è adesione alla fornitura del gas naturale da parte del
Fornitore di ultima istanza (FUI),

che l’onere annuale presunto è di € 35.380,00 (IVA inclusa);

che la modalità di scelta del contraente: adesione alla fornitura del gas naturale da
parte del Fornitore di ultima istanza (FUI);

Ritenuto

Di dover prendere atto Che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla L. 136/2010 e ss. mm. ii. per la seguente procedura è stato
richiesto ed attribuito dall’ANAC il seguente codice Smart CIG (Z8C3D96F2A) in data
04.01.2023;

Dato atto

Che è stata Verificata positivamente la regolarità contributiva Hera Comm Spa – Via
Molino Rosso 8 – 40026 Imola (BO) - codice fiscale n. 02221101203, partita IVA
“Gruppo Hera” 03819031208, mediante acquisizione del DURC on line attraverso
interrogazione degli archivi I.N.P.S.-I.N.A.I.L., Protocollo INAIL_40416120 data richiesta
22/09/2023 scadenza validità 20/01/2023;

Tutto ciò premesso;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in
quanto adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata,
delle inerenti regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento,
nonché dei principi di buona amministrazione;

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE ed approvare quanto riportato in premessa
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Manutenzioni -Pubblica illuminazione-Servizi Cimiteriali - pag. 5 di 8

2. DI ADERIRE, alla fornitura del gas naturale, da parte di Hera
Comm S.P.A., senza alcuna interruzione del servizio, in qualità di
Fornitore di ultima istanza (FUI), per la nostra area geografica di
appartenenza, al fine di garantire l’attivazione degli impianti di
riscaldamento e le normali condizioni igienico sanitarie sino a quando
questa Amministrazione procederà a nuovo contratto di fornitura
relativamente alle utenze comunali riportate nell’Allegato 1 -Elenco dei
Punti di Prelievo;

3. DI AFFIDARE alla società Hera Comm Spa – Via Molino Rosso 8 – 40026
Imola (BO) - codice fiscale n. 02221101203, partita IVA “Gruppo Hera”
03819031208, al costo complessivo di € 35.380,00 (IVA inclusa) (di cui €
29.000,00 per imponibile e € 6.380,00 per IVA al 22%), la fornitura di
gas naturale sino a quando questa Amministrazione procederà a nuovo
contratto di fornitura;

4. DI DARE ATTO che l’importo complessivo presunto pari a € 35.380,00
trova copertura sui pertinenti capitoli di Peg del bilancio di previsione
finanziario 2023/2025;

5. DI LIQUIDARE gli importi dovuti in favore del beneficiario previa
emissione di fatture inviate in forma elettronica in osservanza (per i
soggetti obbligati) delle modalità previste dal D.Lgs. 20 febbraio 2004 n.
52, dal D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e dai successivi decreti attuativi;

6. DI DARE ATTO che l’affidatario assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità
dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n.163/2010;

7. DI ALLEGARE alla presente Determinazione l’Allegato 1 -Elenco dei
Punti di Prelievo;

8. DI DARE ATTO che per i servizi di cui trattasi è stato attribuito dall’ANAC
il seguente codice Smart CIG (Z8C3D96F2A) in data 04.01.2023;

9. DI ATTESTARE che il Responsabile della spesa ha preventivamente
accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile
con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole finanza
pubblica ai sensi dell’art. 9-comma 1- lett.a) - punto 2, D.L. n. 78/2009,
convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e ai sensi dell’art.
183 comma 8 -del D. Lgs. 267/2000;

10. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147bis, comma 1, del D. Lgs.
nr. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dello scrivente;

11. DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva, dal
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria di cui all’ art. 183, comma 9, del D.Lgs. n.
267/2000;

12. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto
Responsabile della Direzione Territorio e Qualità Urbana;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Manutenzioni -Pubblica illuminazione-Servizi Cimiteriali - pag. 6 di 8

13. DI DARE ATTO che in capo del Responsabile del presente
provvedimento non sussistono cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, a norma dei vigenti art. 42 del D. Lgs. 50/2016, art. 6-bis
della Legge 241/1990 e art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012;

14. DI DISPORRE che la presente determinazione verrà pubblicata per 15
gg. consecutivi nella sezione Amm.ne Trasparente del sito istituzionale
del comune di Galatina, sottosezione “bandi di gara e contratti”, ai fini
dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al d. lgs. n.
33/2013, come modificato dal d.lgs. n. 97/2016.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Manutenzioni -Pubblica illuminazione-Servizi Cimiteriali - pag. 7 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 877 DEL 04/12/2023 DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI
PUBBLICISERVIZIO MANUTENZIONI -PUBBLICA ILLUMINAZIONE-SERVIZI CIMITERIALI,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 06/12/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Manutenzioni -Pubblica illuminazione-Servizi Cimiteriali - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 4006

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 15/12/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 15/12/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


